№ 1-132/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 10 мая 2018 года 

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи Мустановой Г.А.,

при секретаре Мусатовой А.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Тобольского межрайонного прокурора Матаевой С.Л.,

защитника – адвоката Силина В.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, (личные данные), ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, с 20.09.2017 года, находясь в г. Тобольске Тюменской области, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, с никнеймом «

<

данные изъяты>», посредством программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», во всемирной системе объединенных компьютерных сетей Интернет.

Вступив в группу лиц для совершения особо тяжких преступлений и утвердившись в своих преступных намерениях, ФИО1 и неустановленное лицо, осуществляющее контакт в системе мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет - «

<

данные изъяты>» от имени абонента с наименованием «

<

данные изъяты>», распределили между собой преступные роли в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере.

На неустановленное лицо, согласно заранее распределенных ролей возлагались обязанности: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Тобольска Тюменской области; приобретение крупных партий наркотических средств, их расфасовка на более мелкие партии; поставка расфасованных наркотических средств члену преступной группы ФИО1; отыскание потенциальных приобретателей наркотических средств; контроль и координация действий ФИО1, выполняющего роль «закладчика» наркотических средств; аккумулирование и распределение доходов, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, денежных средств, в том числе на осуществление заказа новых партий наркотических средств и вознаграждения ФИО1

На ФИО1, согласно заранее распределенных ролей возлагались обязанности: получение бесконтактным способом от неустановленного лица партий расфасованных наркотических средств, их хранение с целью последующего незаконного сбыта в условиях, исключающих утрату наркотических средств и доступ к ним посторонних лиц; оборудование тайников с наркотическими средствами на территории г. Тобольска Тюменской области из полученных партий расфасованных наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; сообщение место расположения оборудованных тайников с наркотическими средствами, неустановленному следствием лицу для последующего их сбыта.

Таким образом, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 36 минут 04.11.2017 года неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, у неустановленного поставщика, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело партию наркотического средства, 

<

данные изъяты>, что является крупным размером.

В период времени с 08 часов 36 минут до 10 часов 00 минут 04.11.2017 года ФИО1, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, получил бесконтактным способом от неустановленного лица, адрес тайника с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, находящимся в тайнике, расположенном на участке местности в лесном массиве в 250 метрах по направлению на юго – восток от гаражного кооператива «Урал» стр. 70В по пер. Рощинский г. Тобольска Тюменской области, координаты которого согласно GPS навигатора установлены как 58(1218 градусов северной широты и 68(1649 градусов восточной долготы, который, согласно отведенной роли, ФИО1 забрал и хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 40 минут 04.11.2017 года, поместил в оборудованные им тайники на территории г. Тобольска 

<

адрес>, а именно:

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности возле 1-го подъезда д. 8А в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 6-го подъезда д. 8А в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 4-го подъезда д. 10 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 7-го подъезда д. 10 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности с торца д. 15 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности возле входа в общ. 1 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 4-го подъезда д. 40 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности под аркой между домами № 39 и № 40 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности с левого торца нижнего окна подвала д. 37 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности с торца д. 30 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 3-го подъезда д. 31 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 2-го подъезда д. 31 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности с левого торца д. 12 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 2-го подъезда д. 12 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 6-го подъезда д. 12 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 3-го подъезда д. 23 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности с левого торца д. 23 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 6-го подъезда д. 16 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 4-го подъезда д. 16 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 2-го подъезда д. 16 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 

<

...>;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 2-го подъезда 

<

...>;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 4-го подъезда дома №9 в 3 «а» микрорайоне г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности с торца д. 9 в 3А мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 4-го подъезда 

<

...>;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 2-го подъезда 

<

...>;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 

<

...>;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности с правого торца 

<

...>;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 10-го подъезда 

<

...>;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 4-го подъезда д. 31 в 3А мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 1-го подъезда д. 35Б в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности с левого торца д. 32 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 7-го подъезда д. 31А в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 2-го подъезда д. 7 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 5-го подъезда д. 7 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у д. 25 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у д. 25 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у д. 26 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у д. 6 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 4-го подъезда д. 6 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 2-го подъезда д. 18 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 1-го подъезда д. 18 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности с левого угла д. 16 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 2-го подъезда д. 16 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности у 4-го подъезда д. 3 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области;

- наркотическое средство, 

<

данные изъяты> в тайник на участке местности с левого торца д. 3 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области, с целью последующего незаконного сбыта, при этом довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. 04.11.2017 года около 14 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у 4-го подъезда д. 40 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области. 

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, было обнаружено сотрудниками полиции 04.11.2017 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного на лестничной площадке между первым и вторым этажами 4-го подъезда д. 40, расположенного в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области и изъято.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 04.11.2017 года в период времени с 20 часов 22 минут до 20 часов 48 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности возле 1-го подъезда д. 8А в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 04.11.2017 года в период времени с 20 часов 51 минуты до 21 часа 19 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 6-го подъезда д. 8А в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 04.11.2017 года в период времени с 21 часа 27 минут до 21 часа 38 минут, в ходе осмотра места происшествия- участка местности у 4-го подъезда д. 10 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 04.11.2017 года в период времени с 21 часа 39 минут до 21 часа 56 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 7-го подъезда д. 10 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 04.11.2017 года в период времени с 21 часа 59 минут до 22 часов 07 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности с торца д. 15 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 04.11.2017 года в период времени с 22 часов 08 минут до 22 часов 18 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности возле входа в общежитие № 1 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 04.11.2017 года в период времени с 22 часов 57 минут до 23 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 4-го подъезда д. 40 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 04.11.2017 года в период времени с 23 часов 07 минут до 23 часов 16 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности под аркой между домами № 39 и № 40 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 04.11.2017 года в период времени с 23 часов 23 минут до 23 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности с левого торца нижнего окна подвала д. 37 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 04.11.2017 года в период времени с 23 часов 34 минут до 23 часов 44 минут, в ходе осмотра места происшествия- участка местности с торца д. 30 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 04.11.2017 года в период времени с 23 часов 50 минут до 00 часов 00 минут 05.11.2017 года, в ходе осмотра места происшествия- участка местности у 3-го подъезда д. 31 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 00 часов 02 минут до 00 часов 08 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 2-го подъезда д. 31 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 00 часов 16 минут до 00 часов 33 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности с левого торца д. 12 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 00 часов 34 минуты до 00 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 2-го подъезда д. 12 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 00 часов 41 минуту до 00 часов 48 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 6-го подъезда д. 12 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 04 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 3-го подъезда д. 23 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 01 часа 06 минут до 01 часа 14 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности с левого торца д. 23 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 01 часа 19 минут до 01 часа 25 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 6-го подъезда д. 16 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 01 часа 27 минут до 01 часа 40 минут, в ходе осмотра места происшествия- участка местности у 4-го подъезда д. 16 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 01 часа 42 минут до 01 часа 55 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 2-го подъезда д. 16 в 8 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 02 часов 47 минут до 03 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия- участка местности у 

<

...>.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 03 часов 03 минут до 03 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 2-го подъезда 

<

...>.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 03 часов 24 минут до 03 часов 38 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 4-го подъезда д. 9 в 3А мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 03 часов 39 минут до 03 часов 56 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности с торца д. 9 в 3А мкр. г.Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 04 часов 18 минут до 04 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия- участка местности у 4-го подъезда 

<

...>.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 04 часов 28 минут до 04 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 2-го подъезда 

<

...>.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 04 часов 37 минут до 04 часов 52 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 

<

...>.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 04 часов 53 минуты до 05 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия- участка местности с правого торца 

<

...>.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 05 часов 10 минут до 05 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 10-го подъезда 

<

...>.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 05 часов 30 минут до 05 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 4-го подъезда д. 31 в 3А мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 05 часов 48 минут до 05 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия- участка местности у 1-го подъезда д. 35Б в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности с левого торца д. 32 в 4 мкр. г.Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 06 часов 18 минут до 06 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия- участка местности у 7-го подъезда д. 31А в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 07 часов 11 минут до 07 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 2-го подъезда д. 7 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 07 часов 16 минут до 07 часов 27 минут, в ходе осмотра места происшествия участка- местности у 5-го подъезда д. 7 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у д. 25 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у д. 25 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у д. 26 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у д. 6 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 4-го подъезда д. 6 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 2-го подъезда д. 18 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 1-го подъезда д. 18 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности с левого угла д. 16 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 2-го подъезда д. 16 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности у 4-го подъезда д. 3 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

Часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято сотрудниками полиции 05.11.2017 года в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия -участка местности с левого торца д. 3 в 4 мкр. г. Тобольска Тюменской области.

В судебном заседании ФИО1 свою вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены его показания, данные на предварительном следствии, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ от незнакомого человека в соцсети «

<

данные изъяты>» ему поступило смс- сообщение с предложением работы с заработной платой 

<

данные изъяты> в неделю, для чего нужно прибрести новый телефон и сим – карту, оформленную на другого человека. На предложение он согласился, приобрел телефон 

<

данные изъяты>, установил приложение «

<

данные изъяты>», зарегистрировался как «

<

данные изъяты>», нашел в «

<

данные изъяты>» ник «

<

данные изъяты>», который ему указали, ему предложили работу курьером, доставлять разные порошки и смеси, для чего нужно переехать в другой город, работа связана с риском, он согласился, сфотографировал свой паспорт, отправил свои данные. Через неделю «

<

данные изъяты>» сообщил, что он принят на работу в г. Тобольск, перевел ему 4000 рублей для проезда в г. Тобольск на одну из имеющихся у него банковских карт «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>», куда в дальнейшем ему перечислялись деньги за сбыт наркотиков, 20.09.2017 года на машине супруги приехал в г. Тобольск, проживал в съемных квартирах. Через два дня после прибытия в город ему поступило сообщение от «

<

данные изъяты>» с местом закладки с наркотиком «

<

данные изъяты>», с этого времени он делал закладки, которые ему оставлял «

<

данные изъяты>», почти каждый день от 10 до 70 штук расфасованного наркотика в различных частях г. Тобольска, места фотографировал и описывал, в приложении «

<

данные изъяты>» отправлял данные «

<

данные изъяты>», фото и описание с место закладки. Раз в неделю получал зарплату – 

<

данные изъяты> за закладку. 04.11.2017 года около 11 часов «

<

данные изъяты>» отправил ему адрес «пер. Рощинский за стадионом «Тобол» в березовой роще», с закладкой расфасованного наркотика – 35 свертков «

<

данные изъяты>» и 35 свертков «

<

данные изъяты>», где также была схема из фотографий с указанием конкретного дерева у основания дерева в снегу. Забрав пакет с наркотиками, разложил их по карманам своей куртки, стал раскладывать, места закладок фотографировал на телефон, в тетрадке делал пометки с конкретным местом тайника, сделал 55 закладок в разных местах города. Около 15 часов, сделав закладку у д. 40 в 8 мкр. г. Тобольска, его задержали сотрудники полиции, завели в подъезд этого дома, досмотрели между 2 и 3 этажами в присутствии двух понятых, изъяли в правом наружном боковом кармане куртки 15 свертков с наркотиком, 2 сотовых телефона и тетрадь с записями мест закладок, все упаковали, составили протокол, замечаний не поступило. Он добровольно подробно рассказал о том, что делал закладки, изъявил желание указать места с закладками. Из 55 закладок обнаружено было 46, остальные были разрыты. С 20.09.2017 года он заработал около 

<

данные изъяты>, часть денег – 

<

данные изъяты>, находились по месту его проживания в г. Тобольске, однако при обыске их не обнаружили, кто их мог взять, не знает, замок входной двери был закрыт не так, как закрывал он. В ходе обыска изъяты 5 банковских карт и листок с записями о проделанной работе (л.д. 117-121, 124-126, 137-140, 182-185 т. 4),

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме, пояснил, что осознавал, что сбыт наркотических средств запрещен на территории РФ.

Показания подсудимого в суде и на предварительном следствии суд считает достоверными, относимыми, допустимыми, берет их за основу при постановлении обвинительного приговора, поскольку они последовательны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются с показаниями свидетелей, письменными доказательствами, а именно:

- показаниями свидетеля М., пояснившего, что ДД.ММ.ГГГГ после 16 – 17 часов принимал участие в качестве понятого при досмотре подсудимого, который проходил между 2 и 3 этажами в подъезде его дома 40 в 8 мкр. г. Тобольска. У подсудимого при досмотре изъяли больше десяти штук шариков в фольге, с наркотическим средством порошкообразного вида, два сотовых телефона и записную книжку с указанием адресов. Подсудимый вел себя спокойно, сразу сказал, что это его наркотики, все было упаковано, составлен протокол, в котором все верно указано, все расписались, замечаний не было;

- аналогичными друг другу показаниями свидетелей С. и С., пояснивших в суде, что имелась оперативная информация, что человек не русской национальности делает закладки. В ноябре 2017 года в ходе ОРМ «Наблюдение» в послеобеденное время по адресу: 

<

...> у последнего подъезда, ими подсудимый задержан, досмотрен в этом же подъезде между 2 и 3 этажом, в присутствии двух понятых. У подсудимого изъято 15 свертков, тетрадка с адресами, два сотовых телефона, все упаковано, составлен протокол, замечаний не поступило. Подсудимый вел себя спокойно, шел на контакт, сразу признался в сбыте наркотиков, пояснил, что приобретал их бесконтактным способом через интернет в приложении «

<

данные изъяты>», указал, что в тетрадке адреса, где он разложил закладки, около 50 адресов. По установленным адресам проведены осмотры мест происшествий, изъяты наркотические вещества. Показания подсудимый давал добровольно, предоставил оперативную информацию, по которой были задержаны люди, изъято наркотическое вещество около 

<

данные изъяты>. При обыске по месту его жительства изъяты банковские карты, запрещенных предметов в квартире не обнаружено. Со слов ФИО1 дома были денежные средства от продажи наркотиков, крупная сумма, однако, они не были обнаружены, со слов подсудимого деньги у него были украдены;

Оглашенными и исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетелей: 

- С., пояснившего, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов принимал участие в качестве понятого при следственном действии – осмотр места происшествия. По указанию задержанного ФИО1 было осмотрено 15 мест в 4 мкр., где в каждом месте ФИО1 указывал место закладки наркотического средства, откуда они изымались следователем, составлялся протокол, с которым все знакомились, расписывались, изъятые пакетики с наркотическим средством упаковывались в отдельные конверты, заверялись подписями и печатью. В каждом месте закладки изымали по одному фольгированному свертку, в каждом из которых находилось по одному полимерному пакетику с застежкой, в которых находилось порошкообразное вещество. При осмотре пяти мест закладок, расположенных у домов № 5, 6 и 25, указанных ФИО1, ничего обнаружено не было. По окончании замечаний не поступило (л.д. 73-75 т. 4);

- Ч., пояснившего, что ДД.ММ.ГГГГ вместе со своим знакомым К. принимал участие в качестве понятого при осмотре мест происшествий. По указанию задержанного ФИО1 проехали по местам, где последний делал закладки с наркотическими средствами, мест было много, все он не помнит, находились у домов, в подъездах в различных микрорайонах г. Тобольска, а именно: в 8 мкр., в 3А мкр., в 4 мкр., по ул. Знаменского, ул. Первомайская, ул. 2-я Северная, ул. 3-я Северная, всего около 40 мест. По прибытии на каждое указанное место, дознаватель составляла протокол осмотра, разъясняла права и обязанности, с протоколами знакомились все, замечаний не поступило. В местах закладок находили фольгированные свертки, в каждом из которых находилось по одному полимерному пакетику с застежками, в которых находилось порошкообразное вещество, все было изъято, упаковано в отдельные конверты, заверено. При осмотре трех или четырех мест наркотических средств не обнаружено. Следственное действие длилось с 20 часов вечера ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов утра ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 76-78 т. 4);

- Б., пояснившего, что ДД.ММ.ГГГГ после 19 часов он принимал участие в следственных действиях – при осмотре машины 

<

данные изъяты> и обыске квартиры 

<

адрес>, откуда изъяли банковские карты, тетрадный лист с записями, задержанный пояснил, что на данном листе записывал сколько заработал за закладки, там же был и чек. Перед началом следственных действий им разъяснили права и обязанности, по окончании все было упаковано, составлены протоколы, замечаний не поступило (л.д. 82-84 т. 4);

- Д., пояснившей, что ФИО1 ее бывший супруг, ДД.ММ.ГГГГ проживали совместно, затем он жил на съемных квартирах, после чего уехал на работу в г. Тобольск. Характеризует его исключительно с положительной стороны, спиртными напитками не злоупотреблял, наркотические средства не употреблял (л.д. 131-133 т. 4);

- К., пояснившей, что квартиру по 

<

адрес> она сдает, с ДД.ММ.ГГГГ в ней стал проживать ФИО1, снимал квартиру один, платил вовремя, в квартире всегда был порядок (л.д. 155-57 т. 4);

- Ч., пояснившей, что ДД.ММ.ГГГГ после 16 часов принимала участие в следственном действии – осмотр места происшествия в качестве понятой. По указанию задержанного ФИО1 прибыли на место недалеко от стадиона «Тобол» по пер. Рощинский г. Тобольска, где ФИО1 указал, что необходимо пройти по тропинке в лес, указал на два дерева березы, одна из которых была сломана, пояснил, что 04.11.2017 года в период времени с 09 часов до 10 часов 00 минут подобрал клад с расфасованным наркотиком «соль», пошел делать тайники с наркотиками по г. Тобольску, был задержан сотрудниками полиции. По окончании составлен протокол осмотра, в ходе которого использовался навигатор, установлено место тайника, замечаний не поступило (л.д. 167-169 т. 4);

- протоколом досмотра (лица, предметов, вещей, транспорта) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут 04.11.2017 года, на лестничной площадке между первым и вторым этажами четвертого подъезда д. 40 в 8 мкр. г. Тобольска в ходе личного досмотра ФИО1, у последнего, в правом наружном кармане куртки обнаружен мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим – картой «

<

данные изъяты>»; в правом кармане куртки обнаружено 15 свертков из фольги, внутри каждого по одному полимерному пакетику с контактной защелкой, внутри каждого порошкообразное вещество светлого цвета; под курткой с левой стороны обнаружена тетрадь с рукописным текстом (с адресами); в правом внутреннем кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с сим – картой 

<

данные изъяты>. В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что является закладчиком и обнаруженные у него свертки должен был разложить в тайники для последующего сбыта (л.д. 22 т. 1), обнаруженные у ФИО1 предметы изъяты протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23 т. 1), что подтверждается рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, об установлении обстоятельств преступления (л.д. 4 т. 1) и рапортом об обнаружении признаков преступления от 05.11. 2017 года, зарегистрированного за № 21751 (л.д. 21 т. 1);

- справкой об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в представленном на исследование веществе из 15 пакетов, содержится 

<

данные изъяты>, относящегося к синтетическим наркотическим средствам, общей массой– 

<

данные изъяты> (л.д. 31-32 т. 1); 

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу вещество, из 15 пакетов является 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам, общей массой при поступлении 

<

данные изъяты> (л.д. 37-38 т.1); 

- протоколами осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, в ходе которых ФИО1 пояснял, что в каждое указанное им место он в дневное время 04.11.2017 года положил по одному пакетику с расфасованным наркотическим средством. В ходе осмотров из каждого места с закладкой в ходе следственных действий изымалось по одному свертку из фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с защелкой с веществом. Пакетики с наркотическим средством изымались на участках местности:

* возле 1-го подъезда д. 8А в 8 мкр. г. Тобольска (л.д. 42-47 т. 1), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 51-52 т. 1);

* у 6-го подъезда д. 8А в 8 мкр. г. Тобольска (л.д. 54-59 т. 1), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 63-64 т. 1);

* у 4-го подъезда д. 10 в 8 мкр. г. Тобольска (л.д. 66-71 т. 1), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 75-76 т. 1);

* у 7-го подъезда д. 10 в 8 мкр. г. Тобольска с торца слева лавки в основании трубы (л.д. 78-83 т. 1), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 87-88 т. 1);

* с торца д. 15 в 8 мкр. г. Тобольска (л.д. 90-94 т. 1), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 99-100 т. 1);

* возле входа в общежитие №1 в 8 мкр. г. Тобольска (л.д. 103-108 т. 1), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 113-114 т. 1);

* у 4-го подъезда д. 40 в 8 мкр. г. Тобольска (л.д. 117-122 т 1), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 126-127 т. 1);

* под аркой между домами № 39 и № 40 в 8 мкр. г. Тобольска (л.д. 129-134 т.1), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 139-140 т. 1);

* с левого торца нижнего окна подвала д. 37 в 8 мкр. г. Тобольска (л.д. 143-147 т. 1), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 152-153 т. 1);

* с торца д. 30 в 8 мкр. г. Тобольска (л.д. 156-160 т. 1), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 165-166 т. 1);

* у 3-го подъезда д. 31 в 8 мкр. г. Тобольска (л.д. 169-174 т.1), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 179-180 т. 1);

* под камнем возле мусорной плиты у входа слева 2-го подъезда д. 31 в 8 мкр. г. Тобольска (л.д. 183-188 т. 1), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 193-194 т. 1);

* возле куста с левого торца д. 12 в 8 мкр. г. Тобольска (л.д. 197-201 т. 1), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 206-207 т.1);

* у 2 подъезда д. 12 в 8 мкр. г. Тобольска (л.д. 210-215 т. 1), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 220-221 т. 1);

* напротив входной двери 6 подъезда д. 12 в 8 мкр. г. Тобольска, на бетонной свае, с торца, слева (л.д. 224-229 т. 1), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 234-235 т. 1);

* над входной дверью в 3подъезд д. 23 в 8 мкр. г. Тобольска (л.д. 238-243 т. 1), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 248-249 т.1);

* у основания канализационного люка с левого торца д. 23 в 8 мкр. г. Тобольска (л.д. 1-5 т. 2), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 10-11 т. 2);

* под табличкой с номером подъезда перед входом в подъезд № 6 д. 16 в 8 мкр. г. Тобольска (л.д. 14-19 т. 2), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 23-24 т. 2);

* у 4-го подъезда д. 16 в 8 мкр. г. Тобольска (л.д. 26-31 т. 2), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 35-36 т. 2);

* под доской у 2-го подъезда д. 16 в 8 мкр. г. Тобольска (л.д. 38-43 т. 2), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 48-49 т. 2);

* у 

<

...> (л.д. 57-61 т. 2), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 66-67 т. 2);

* у 2-го подъезда 

<

...> (л.д. 70-74 т. 2), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 78-79 т. 2);

* у 4-го подъезда д. 9 в 3А мкр. г. Тобольска (л.д. 81-85 т. 2), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 90-91 т. 2);

* с торца д. 9 в 3А мкр. г. Тобольска (л.д. 94-98 т. 2), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 103-104 т. 2);

* у 4-го подъезда 

<

...> (л.д. 111-115 т. 2), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 120-121 т. 2);

* у 2-го подъезда 

<

...> (л.д. 124-128 т. 2), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 133-134 т. 2);

* у 

<

...> (л.д. 137-141 т. 2), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 146-147 т. 2);

* с правой стороны торца 

<

...> (л.д. 150-154 т. 2), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 159-160 т. 2);

* у 10-го подъезда 

<

...> (л.д. 163-167 т. 2), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 172-173 т. 2);

* у 4-го подъезда д. 31 в 3А мкр. г. Тобольска (л.д. 176-180 т. 2), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 185-186 т. 2);

* у 1-го подъезда д. 35Б в 4 мкр. г. (л.д. 189-193 т. 2), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 197-198 т. 2);

* с левого торца д. 32 в 4 мкр. г. Тобольска (л.д. 200-204 т. 2), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 208-209 т. 2);

* у 7-го подъезда д. 31А в 4 мкр. г. Тобольска (л.д. 211-215 т. 2), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 219-220 т. 2);

* у 2-го подъезда д. 7 в 4 мкр. г. Тобольска (л.д. 232-236 т. 2), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 241-242 т. 2);

* у 5-го подъезда д. 7 в 4 мкр. г. Тобольска (л.д. 245-249 т. 2), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 2-3 т. 3);

* у д. 25 в 4 мкр. г. Тобольска (л.д. 5-10 т. 3), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 14-15 т. 3);

* у д. 25 в 4 мкр. г. Тобольска (л.д. 17-22 т. 3), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 26-27 т. 3);

* под снегом у д. 26 в 4 мкр. г. Тобольска (л.д. 34-39 т. 3), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 42-44 т. 3);

* у д. 6 в 4 мкр. г. Тобольска (л.д. 46-51 т. 3), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 55-56 т. 3);

* у 4-го подъезда д. 6 в 4 мкр. г. Тобольска (л.д. 58-63 т. 3), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 67-68 т. 3);

* у 2-го подъезда д. 18 в 4 мкр. г. Тобольска (л.д. 75-80 т. 3), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 84-85 т. 3);

* у 1-го подъезда д. 18 в 4 мкр. г. Тобольска (л.д. 87-92 т. 3), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 96-97 т. 3);

* с левого угла д. 16 в 4 мкр. г. Тобольска (л.д. 114-119 т. 3), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 123-124 т. 3);

* у 2-го подъезда д. 16 в 4 мкр. г. Тобольска (л.д. 126-131 т. 3), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 136-137 т. 3);

* у 4-го подъезда д. 3 в 4 мкр. г. Тобольска (л.д. 140-145 т. 3), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 149-150 т. 3);

* с левого торца д. 3 в 4 мкр. г. Тобольска (л.д. 152-157 т. 3), согласно заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ массой 

<

данные изъяты> (л.д. 161-162 т. 3).

Под плитой, лежащей с торца дома 14А по ул. Первомайская г. Тобольска (л.д. 52-56 т. 2); у 3 подъезда 

<

...> (л.д. 106-110 т. 2); у 1-го подъезда д. 7 в 4 мкр. г. Тобольска (л.д. 227-231 т. 2); у д. 25 в 4 мкр. г. Тобольска (л.д. 29-33 т. 3); у 1-го подъезда д. 6 в 4 мкр. г. Тобольска (л.д. 70-74 т. 3); у 1-го подъезда д. 5 в 4 мкр. г. Тобольска (л.д. 99-103 т. 3); у 3-го подъезда д. 5 в 4 мкр. г. Тобольска (л.д. 104-108 т. 3); с правой стороны торца д. 5 в 4 мкр. г. Тобольска (л.д. 109-113 т. 3), ничего не обнаружено.

Согласно указанным экспертным заключениям изъятое из тайников вещество является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> грамм, которое после производства экспертиз осмотрено ДД.ММ.ГГГГ, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства (л.д. 164-179,180-191 т. 3);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим – картой «

<

данные изъяты>», изъятый у ФИО1, в ходе его личного досмотра. В ходе осмотра телефона установлена переписка ФИО1 с контактом с никнеймом «

<

данные изъяты>» с использованием программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>, с указанием мест «закладок», адресов, фиксация мест «закладок» путем фотографирования; 

мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе светлого цвета с сим – картой «

<

данные изъяты>», изъятый у ФИО1, в ходе его личного досмотра. В ходе осмотра телефона ФИО1 пояснил, что пользовался им исключительно для общения с родственниками (л.д. 203-258 т. 3).

Указанные телефоны признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 1-2 т. 4);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена тетрадь с рукописным текстом, которая была изъята у ФИО1 в ходе его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, содержащая сведения о местах тайников (л.д. 4-14 т. 4), которая признана и приобщена в качестве вещественных доказательств (л.д. 15-16 т. 4);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу временного проживания ФИО1: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты банковские карты «

<

данные изъяты>», на имя ФИО1; тетрадный лист с записями, факсимильный чек с записями. ФИО1 пояснил, что на данном листе бумаги отражал сколько он заработал в день за сделанные им закладки наркотиков (л.д. 24-28 т. 4).

Обнаруженные в ходе обыска предметы осмотрены ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, установлено: на тетрадном листе указаны даты и количество закладок в день, на какую сумму; факсимильный чек содержит пароль от приложения «

<

данные изъяты>» (л.д. 4-14 т. 4); банковские карты: «

<

данные изъяты>, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 15-16, 31-41 т. 4);

- выпиской по счету за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из банка «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1 по лицевому счету №, транзакция (л.д. 43-47, 48-51 т. 4);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: выписка по лицевому счету № № «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой отражено поступление денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> и дальнейшая транзакция по счету. Остаток на счете составляет 

<

данные изъяты>; CD-R диск, на котором отражена выписка по банковской карте № № по счету № № на имя ФИО1, согласно которой на указанный счет было произведено зачисление и списание денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, остаток по карте составляет 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в данных выписках отражено поступление денежных средств за сделанные им закладки с наркотиками по г. Тобольску (л.д. 56-66 т. 4).

Указанные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 68-69 т. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного в лесном массиве в 250 метрах по направлению на юго-восток от гаражного кооператива «Урал» строение № 70В по пер. Рощинский г. Тобольска Тюменской области, координаты которого согласно GPS навигатору установлены как 58(12, 18 градусов северной широты и 68(16, 49 градусов восточной долготы. ФИО1 пояснил, что на данном месте у основания березы в снегу он 04.11.2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут подобрал клад с расфасованным наркотиком «

<

данные изъяты>» (л.д. 161-164,165-166 т. 4).

Таким образом, исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что вина подсудимого в инкриминируемом ему деянию доказана, подтверждается исследованными в судебном заседании и приведенными выше доказательствами. 

Судом достоверно установлено, что ФИО1, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, поместил в оборудованные им тайники наркотическое средство, которое намеревался в дальнейшем незаконно реализовывать бесконтактным способом, но не смог довести до конца свои преступные намерения по независящим от него обстоятельствам, в виду задержания его сотрудниками полиции.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств свидетельствуют: его договоренность об этом с неустановленным лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» и переписка с ним, посредством программ мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», во всемирной системе объединенных компьютерных сетей-«Интернет»; объем наркотических средств, изъятых у ФИО1 и обнаруженные в ходе осмотра мест происшествий наркотические средства, в удобной расфасованной таре, обеспечивающей быстрый сбыт. При этом, осуществляя действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 осознавал их противоправность, достоверно знал, что оборот наркотических средств запрещен на территории РФ, что также объективно подтверждает направленность умысла подсудимого.

Кроме того, указанные обстоятельства подтверждают квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору» и «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), поскольку ФИО1 и неустановленное лицо, использующее никнейм «

<

данные изъяты>» заранее договорились о совершении ими преступления, действовали совместно и согласованно, каждый выполнял отведенную ему роль, общение их происходило посредством программ мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», во всемирной системе объединенных компьютерных сетей- «Интернет», при этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся также посредством использования программных обеспечений, предназначенных для мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет, что следует из показаний ФИО1 подтверждается письменными доказательствами. 

Преступление носит неоконченный состав незаконного сбыта наркотических средств, так как ФИО1 выполняя объективную сторону преступления, имея при себе наркотическое средство в крупном размере, расфасованное удобными для сбыта массами, а также реальную возможность сбыть наркотическое средство, частично поместил его в тайники, однако, по независящим от него обстоятельствам довести свой преступный умысел до конца не смог, т.к. был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было у него изъято в ходе личного досмотра, а также из указанных им мест – тайников.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - масса 

<

данные изъяты> наркотического средства - 

<

данные изъяты> составляет крупный размер.

Оборот указанных наркотических средств и его производных, независимо от их количества запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681. 

Экспертные исследования проведены надлежащим образом, заключения достаточно аргументированы и мотивированы, нарушений норм уголовно-процессуального закона при их проведении суд не находит, в связи с чем, они не вызывают у суда сомнений и могут быть положены в основу приговора.

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1 собраны с соблюдением требований закона, что проверено судом в ходе судебного следствия, сомнений в их достоверности не возникло, также как и в части проведения процессуальных действий и их результатов. Приведенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела.

Оснований не доверять показаниям свидетелей М., С., Ч., К., Б., С., С., Д., К., Ч., у суда не имеется, поскольку не установлено причин для оговора ими подсудимого, с большинством из них он ранее знаком не был. 

Показания указанных свидетелей суд считает достоверными, относимыми, допустимыми, принимает их за доказательства виновности ФИО1 

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого, тяжесть совершенного преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 имеет постоянное место жительства, двоих малолетних детей, состоит в разводе, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. 150, 151, 205 т. 4). По месту жительства 

<

данные изъяты>, характеризуется удовлетворительно, ДД.ММ.ГГГГ выехал на работу в г. Тюмень, помогает супруге, участвует в воспитании детей, не конфликтный, (л.д. 202 т. 4), по месту временного проживания в г. Тобольске характеризуется удовлетворительно, жалоб и замечаний от соседей не поступало (л.д. 207 т. 4), что подтверждается показаниями свидетеля К. По прежнему месту работы 

<

адрес> характеризуется положительно, нарушений трудовой дисциплины и общественного порядка не допускал (л.д. 208 т. 4). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскрытию и предотвращению других преступлений, помощь престарелым родственникам, состояние их здоровья.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что ФИО1 давал подробные самоизобличающие показания с момента его задержания, которые нашли свое подтверждение в ходе осмотров мест происшествий, где он добровольно сообщил и указал места тайников с наркотическими средствами, откуда они были изъяты сотрудниками полиции, т.е. предоставил информацию имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из характера и общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обусловленной повышенным негативным воздействием на неопределенный широкий круг лиц, поскольку преступление совершено с использованием средств электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, учитывая его тяжесть, личность подсудимого, который ранее не судим, чистосердечно раскаялся, отрицательно не характеризуется, наличие ряда смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, для исправления подсудимого, достижения целей наказания, назначить наказание, связанное с изоляцией от общества, что послужит предупреждению совершения им новых преступлений.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, в связи с чем, оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Так же, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, личность подсудимого, суд считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При этом дополнительные наказания, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд считает возможным не назначать, полагая назначенного наказания в виде реального лишения свободы достаточным для достижения его целей.

При определении срока наказания, суд руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку совершенное преступление неоконченное и ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее вину обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкое преступление, ранее лишение свободы не отбывал.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается на основании ст. 81 УПК РФ. 

В судебном заседании достоверно установлено, что при совершении преступления, ФИО1 использовал принадлежащий ему сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», который подлежит конфискации, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1УК РФ. 

Кроме того, установлено, что денежные средства с остатком 

<

данные изъяты>, находящиеся на лицевом счете № № ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1, а также денежные средства с остатком 

<

данные изъяты>, находящиеся на банковском счете № № АО 

<

данные изъяты>» на имя ФИО1, получены в результате совершения указанного в приговоре преступления, в связи с чем, суд считает необходимым обратить их в доход государства, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. Оставшиеся банковские карты, принадлежащие подсудимому – уничтожить.

Наркотическое средство оставшейся массой 

<

данные изъяты>, хранить до рассмотрения уголовного дела № №, выделенного в отдельное производство, возбужденного по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу, срок наказания исчислять с 10.05.2018 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 06.11.2017 года по 09.05.2018 года. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тобольский»: 

Наркотическое средство, 

<

данные изъяты>, хранить до рассмотрения уголовного дела № №, выделенного в отдельное производство, возбужденного по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

выписку по счету № № ПАО «

<

данные изъяты>», CD-R диск с выпиской по счету АО «

<

данные изъяты>» - хранить при уголовном деле;

сотовый телефон «

<

данные изъяты>» - вернуть по принадлежности ФИО1;

тетрадь с записями, тетрадный лист с записями, факсимильный чек, банковские карты «

<

данные изъяты>» – уничтожить. 

Обратить в доход государства:

в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, находящиеся на лицевом счете № № ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1 и денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, находящиеся на банковском счете № № АО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1;

в соответствии п. «г» ч. 1 ст. 104.1УК РФ сотовый телефон 

<

данные изъяты>». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденного в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Тобольский городской суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Приговор 12.07.2018 вступил в законную силу.

Председательствующий Г.А. Мустанова